
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ANDORNO MICCA 
biic80000d@istruzione.it   -    biic80000d@pec.istruzione.it 
Piazza Salvo D’Acquisto n. 30 - 13811 ANDORNO MICCA (BI) 

Tel. 015473257- 0152477029 -  C. F. 81065780025 
codice min.BIIC80000D - https://www.icandornomicca.edu.it  

 

1 

 

Prot. n. 23         Andorno Micca, 2 gennaio 2025  
 

        AL SITO - SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
ALL’ALBO ON LINE 

AGLI ATTI 
ALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE PROVINCIA DI BIELLA 

 
OGGETTO:  PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata 

e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico (D.M. 66/2023) 
“INNOVAZIONE DIGITALE NELLA SCUOLA” 

Codice M4C1I2.1-2023-1222-P-42558 
CUP: G24D23004710006 

 
RIAPERTURA AVVISO DI SELEZIONE PERSONALE INTERNO - PERSONALE DI ALTRE ISTITUZIONI SCOLASTICHE – 

PERSONALE ESTERNO PER IL CONFERIMENTO DI: 

 

Percorsi di formazione sulla transizione digitale 

 

1. N. 3 Incarichi individuali di formatore esperto aventi ad oggetto “Percorsi di formazione sulla transizione 

digitale” rivolti al personale docente per corsi di n. 20 ore ciascuno di cui: 

a. N. 1 corso utilizzo Lego Education e making/tinkering;  

b. N. 1 corso problem solving; 

c. N. 1 corso ambienti di apprendimento e valutazione innovativa. 

 

2. N. 1 Incarico individuale di formatore esperto avente ad oggetto “Percorsi di formazione sulla transizione 

digitale” rivolti al personale ATA e docente con corsi di n. 20 ore di cui: 

a. N. 1 corso utilizzo applicativi Google, e Microsoft Office. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni 

Scolastiche. D.M 28 agosto 2018 n.129 (G.U. n.267 del 16/11/2018); 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

mailto:BIIC80000D@ISTRUZIONE.IT
https://www.icandornomicca.edu.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ANDORNO MICCA 
biic80000d@istruzione.it   -    biic80000d@pec.istruzione.it 
Piazza Salvo D’Acquisto n. 30 - 13811 ANDORNO MICCA (BI) 

Tel. 015473257- 0152477029 -  C. F. 81065780025 
codice min.BIIC80000D - https://www.icandornomicca.edu.it  

 

2 

 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il comma 7 dell’Art. 53 del D.Lgs 165/01; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per ii riordino delle disposizioni legislative vigenti"; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTA  la Delibera ANAC n.1310 del 28 dicembre 2016 recante: prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel 

D.lgs 33/2013 come modificato dal D.lgs 97/16; 

VISTO  il quaderno n.3 “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 12 aprile 2023 n. 66, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche 
nell'ambito dell'Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale 
del personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 -  Istruzione e Ricerca – Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” del PNRR 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTA  la Nota MIM n. 0141549 del 7 dicembre 2023 recante “Istruzioni operative” Formazione del 
personale scolastico D.M. 66/2023); 

VISTA   la delibera del Collegio dei docenti n. 4 del 20/11/2023 di approvazione di adesione al PNRR 
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale 
scolastico” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU per € 58.527,77; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 106 del 16/01/2024, di approvazione della candidatura al PNRR 
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale 
scolastico” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU per € 58.527,77; 

VISTO  l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 28/02/2024 prot. MIM n.0031513; 
VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio del finanziamento, prot. n. 2134 del 04/03/2024; 
VISTA la determina di assegnazione ufficio di RUP del progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – 

Componente 1 - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale 
del personale scolastico (D.M. 66/2023) prot. n. 2136 del 04/03/2024; 

mailto:BIIC80000D@ISTRUZIONE.IT
https://www.icandornomicca.edu.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ANDORNO MICCA 
biic80000d@istruzione.it   -    biic80000d@pec.istruzione.it 
Piazza Salvo D’Acquisto n. 30 - 13811 ANDORNO MICCA (BI) 

Tel. 015473257- 0152477029 -  C. F. 81065780025 
codice min.BIIC80000D - https://www.icandornomicca.edu.it  

 

3 

 

VISTA  la determina dirigenziale di indizione di avvio procedure prot. n. 8731. del 21/10/2024 con la quale 

si intende procedere all’individuazione di esperti e tutor per lo svolgimento dei percorsi di 

formazione sulla transizione digitale; 

VISTO l’avviso di selezione personale interno – altre istituzioni scolastiche, personale esterno per il 

conferimento degli incarichi relativi al progetto “INNOVAZIONE DIGITALE NELLA SCUOLA” prot. n. 

8735 del 21/10/2024; 

VISTE le candidature pervenute entro il termine del 04/11/2024; 

VISTO  il decreto di nomina della commissione di valutazione per il conferimento degli incarichi prot. n. 9461 

del 08/11/2024; 

VISTA la convocazione della commissione di valutazione per il conferimento degli incarichi prot. n. 9462 del 

08/11/2024; 

VISTO il verbale di selezione per il conferimento degli incarichi individuali di esperto o tutor relativi al 
progetto “INNOVAZIONE DIGITALE NELLA SCUOLA” Codice M4C1I2.1-2023-1222-P-42558, prot. n. 
9512 del 11/11/2024; 

ATTESA  la necessità di procedere all’individuazione di n. 4 esperti per il progetto in oggetto; 

 

DECRETA 

la riapertura dell’avviso di selezione prot. n. 8735 del 21/10/2024 relativamente ai profili di seguito indicati: 

 N. 3 Incarichi individuali di formatore esperto aventi ad oggetto “Percorsi di formazione sulla transizione 

digitale” rivolti al personale docente per corsi di n. 20 ore ciascuno di cui: 

a. N. 1 corso utilizzo Lego Education e making/tinkering;  

b. N. 1 corso problem solving; 

c. N. 1 corso ambienti di apprendimento e valutazione innovativa. 

 N. 1 Incarico individuale di formatore esperto avente ad oggetto “Percorsi di formazione sulla transizione 

digitale” rivolti al personale ATA e docente con corso di n. 20 ore sull’utilizzo applicativi Google, e Microsoft 

Office. 

Art. 1 Oggetto dell’incarico 

Il presente avviso di selezione interna/esterna è finalizzato al conferimento di n. 4 incarichi individuali aventi ad 

oggetto le seguenti attività: 

 

Percorsi di formazione sulla transizione digitale 

 

1. N. 3 Incarichi individuali di formatore esperto aventi ad oggetto “Percorsi di formazione sulla transizione 

digitale” rivolti al personale docente con corsi di n. 20 ore ciascuno di cui: 

a. N. 1 corso utilizzo Lego Education e making/tinkering;  

mailto:BIIC80000D@ISTRUZIONE.IT
https://www.icandornomicca.edu.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ANDORNO MICCA 
biic80000d@istruzione.it   -    biic80000d@pec.istruzione.it 
Piazza Salvo D’Acquisto n. 30 - 13811 ANDORNO MICCA (BI) 

Tel. 015473257- 0152477029 -  C. F. 81065780025 
codice min.BIIC80000D - https://www.icandornomicca.edu.it  

 

4 

 

b. N. 1 corso problem solving; 

c. N. 1 corso ambienti di apprendimento e valutazione innovativa. 

 

2. N. 1 Incarico individuale di formatore esperto avente ad oggetto “Percorsi di formazione sulla transizione 

digitale” rivolti al personale ATA e docente con corso di n. 20 ore di cui: 

a. N. 1 corso utilizzo applicativi Google e Microsoft Office. 

Nello specifico, gli incarichi da attribuire prevedono la realizzazione dei seguenti percorsi formativi, per i quali 

è prevista la remunerazione delle figure professionali coinvolte a norma della Nota MIM prot. n. 0141549 del 

07/12/2023 “Istruzioni Operative” e come di seguito indicati: 

 

Intervento 
Percorso 

formativo 
Destinatari 

Periodo 
svolgimento 

Ore UCS Importo totale 

Percorsi di 
formazione sulla 

transizione 
digitale 

Utilizzo Lego 
Education e 

making/tinkering 
Docenti 

a.s. 
2024/2025 

20 € 122/h Esperto € 2.440 Esperto 

Percorsi di 
formazione sulla 

transizione 
digitale 

Problem solving Docenti 
a.s. 

2024/2025 
20 € 122/h Esperto € 2.440 Esperto 

Percorsi di 
formazione sulla 

transizione 
digitale 

Ambienti di 
apprendimento e 

valutazione 
innovativa 

Docenti 
a.s. 

2024/2025 
20 € 122/h Esperto € 2.440 Esperto 

Percorsi di 
formazione sulla 

transizione 
digitale 

Utilizzo applicativi 
Google, Microsoft 

Office 

ATA e 
docenti 

a.s. 
2024/2025 

20 € 122/h Esperto € 2.440 Esperto 

 
I percorsi formativi da realizzare prevedono quanto di seguito descritto  
 

Percorso formativo Descrizione sintetica 

Utilizzo Lego Education e making/tinkering 

Il corso permette ai docenti di acquisire le competenze 
necessarie per organizzare lezioni coinvolgenti e stimolanti 
mediante l'utilizzo in classe del set LEGO® Education. Le attività 
di making e tinkering integrano l’uso di Lego Education per 
sviluppare competenze STEM e per stimolare la creatività e il 
problem solving. 

mailto:BIIC80000D@ISTRUZIONE.IT
https://www.icandornomicca.edu.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ANDORNO MICCA 
biic80000d@istruzione.it   -    biic80000d@pec.istruzione.it 
Piazza Salvo D’Acquisto n. 30 - 13811 ANDORNO MICCA (BI) 

Tel. 015473257- 0152477029 -  C. F. 81065780025 
codice min.BIIC80000D - https://www.icandornomicca.edu.it  

 

5 

 

Il corso è rivolto agli insegnanti di ogni ordine e grado 
Durata: 20 ore 
Risultati attesi: costruzione di modelli con Lego Education per 
esplorare concetti scientifici; apprendimento di strategie di 
tinkering per sviluppare progetti personali e creativi; 
integrazione di tecnologie digitali (es. coding) nelle attività. 

Problem solving 

Il percorso formativo proposto ha lo scopo di potenziare le 
competenze di problem solving degli insegnanti, fornendo 
strumenti e strategie per affrontare le sfide quotidiane in aula e 
promuovere il pensiero critico tra gli studenti. 
Contenuti del corso: metodi pratici per identificare e risolvere 
problemi in contesti educativi; strategie per incoraggiare gli 
studenti a sviluppare abilità analitiche e creative; attività pratiche 
per applicare le tecniche apprese in situazioni reali. 
Durata del corso: 20 ore 
Il corso è rivolto agli insegnanti di ogni ordine e grado 
Risultati attesi: maggiore capacità di affrontare e risolvere 
problemi in aula; sviluppo di strategie didattiche per stimolare il 
problem solving tra gli studenti; creazione di un ambiente di 
apprendimento proattivo e creativo 

Ambienti di apprendimento e valutazione innovativa 

Gli ambienti di apprendimento sono in costante mutamento e i 
docenti devono diventare protagonisti di questa nuova modalità 
di vivere il rapporto tra apprendimento e insegnamento, nella 
prospettiva di favorire le competenze dei propri allievi, uscendo 
da una didattica trasmissiva e passiva, per promuovere azioni 
dinamiche ed efficaci. 
La valutazione innovativa si riferisce a metodologie di valutazione 
che superano i tradizionali test standardizzati e promuovono un 
ambiente educativo più dinamico, stimolante, centrato sullo 
studente. 
Contenuti del corso: aule 3.0: aspetti e dotazioni; attività e 
strategie nell’aula 3.0: buone pratiche; ambienti formali/ 
informali di apprendimento; aule innovative per l’inclusione; 
creazione di strumenti di valutazione che promuovano il 
miglioramento continuo. 
Durata del corso: 20 ore 
Il corso è rivolto agli insegnanti di ogni ordine e grado 
Risultati attesi: adozione di pratiche di valutazione innovative 
che stimolino il coinvolgimento attivo degli studenti; tecniche di 
insegnamento attivo e coinvolgente; integrazione della 
tecnologia nella didattica quotidiana; creazione di strumenti di 

mailto:BIIC80000D@ISTRUZIONE.IT
https://www.icandornomicca.edu.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ANDORNO MICCA 
biic80000d@istruzione.it   -    biic80000d@pec.istruzione.it 
Piazza Salvo D’Acquisto n. 30 - 13811 ANDORNO MICCA (BI) 

Tel. 015473257- 0152477029 -  C. F. 81065780025 
codice min.BIIC80000D - https://www.icandornomicca.edu.it  

 

6 

 

valutazione che promuovono il miglioramento continuo; 
strategie per rispondere ai diversi bisogni degli studenti. 

Utilizzo applicativi Google e Microsoft Office  

Google Workspace riunisce in modo sicuro e perfettamente 
integrato messaggi, riunioni, documenti e attività. 
Conoscere tutte le funzioni incluse in Google Workspace come 
l’email, l’archiviazione di file online, i calendari condivisi, le 
riunioni video, documenti, fogli, presentazioni, moduli e in 
Microsoft Office permetterà ai corsisti di padroneggiare i 
programmi, migliorando la loro competenza digitale. 
Durata del corso: 20 ore 
Il corso è rivolto agli insegnanti di ogni ordine e grado 
Risultati attesi: le competenze che si possono apprendere in 
questo corso sono uno strumento che è a disposizione dei corsisti 
sempre e permettono ai docenti di rendere le lezioni più 
coinvolgenti e l’insegnamento più efficace ed efficiente. 

 

Uno stesso Esperto/Tutor potrà svolgere più incarichi all’interno di più tipologie di attività senza che vi sia 
incompatibilità, chiaramente in orario non coincidente. L’orario dovrà essere concordato con i docenti in modo da 
non essere ostativo rispetto a quanto già previsto dalla scuola. 
 
I componenti del Gruppo di Lavoro possono partecipare alla selezione per Esperti/Tutor dei percorsi formativi che 
saranno attivati nell’ambito del progetto. 
 
Gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento delle seguenti prestazioni: 
Compiti specifici dell’Esperto: 

▪ Partecipare alle riunioni periodiche di carattere organizzativo pianificate dal Dirigente Scolastico; 
▪ Partecipare alla co-programmazione e all’articolazione analitica dei percorsi formativi; 
▪ Collaborare con il Gruppo di Lavoro ed i tutor nell’organizzazione e gestione dei percorsi formativi; 
▪ Svolgere le attività in presenza/online o ibrida, rispettando il calendario previsto; 
▪ Sostenere attivamente i processi di apprendimento; 
▪ Aggiornare periodicamente, oltre che in forma cartacea, anche sull’apposita piattaforma ministeriale, la 

documentazione delle attività svolte e quant’altro richiesto; 
▪ Espletare le attività di predisposizione, somministrazione e tabulazione di materiali di esercitazione, test di 

valutazione in entrata, in itinere e finali; 
▪ Collaborare alla rimodulazione, ove necessario, del percorso formativo; 
▪ Redigere una relazione finale sulla partecipazione dei corsisti e sui livelli raggiunti; 
▪ Collaborare con il Gruppo di Lavoro ed i tutor nel predisporre il materiale necessario per la rilevazione delle 

competenze anche ai fini della certificazione finale interna ed esterna, ove prevista; 
▪ Predisporre e consegnare materiale di tipo documentario. 

mailto:BIIC80000D@ISTRUZIONE.IT
https://www.icandornomicca.edu.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ANDORNO MICCA 
biic80000d@istruzione.it   -    biic80000d@pec.istruzione.it 
Piazza Salvo D’Acquisto n. 30 - 13811 ANDORNO MICCA (BI) 

Tel. 015473257- 0152477029 -  C. F. 81065780025 
codice min.BIIC80000D - https://www.icandornomicca.edu.it  

 

7 

 

Art. 2 Destinatari e ordine di selezione 
Fermo restando il possesso dei titoli idonei e dei requisiti richiesti, il presente avviso di selezione è destinato a: 

a. Personale interno all’Istituzione Scolastica; 
b. A seguire, se necessario, personale interno ad altra Istituzione Scolastica; 
c. A seguire, se necessario, personale di altra Pubblica Amministrazione; 
d. Da ultimo, personale esterno. 

Per l’affidamento degli incarichi previsti nel presente avviso di selezione sarà adottato il seguente schema delle 
precedenze: 

a. Docenti interni dell’I.C. Andorno Micca; 
b. Docenti interni ad altra Istituzione Scolastica (collaborazione plurima); 
c. Esperti di altra Pubblica Amministrazione; 
d. Esperti esterni alla Pubblica Amministrazione. 

Con i soggetti destinatari degli incarichi si procederà alla stipula: 
▪ In caso di affidamento a personale interno all’Istituzione e/o a personale di un’Istituzione Scolastica 

(collaborazione plurima) di Lettera di Incarico; 
▪ In caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 
esterno, di un Contratto di Lavoro Autonomo. 

È ammessa la partecipazione di Aziende o Enti di Formazione. 
In questi casi la domanda dovrà contenere le stesse indicazioni per ogni singolo curriculum di esperto proposto, 
nonché il curriculum aziendale con la specificazione di eventuali certificazioni nazionali o internazionali 
relativamente ai servizi per i quali ci si propone. 
 
Art. 3 Requisiti e titoli richiesti 
Possono partecipare alla selezione i candidati che, alla data di scadenza del bando: 

▪ abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 
▪ abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 
▪ non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 
▪ possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si riferisce; 
▪ non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale; 

▪ non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
▪ non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 
▪ non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilità, 

si impegnano a comunicarle espressamente e tempestivamente, al fine di consentire l’adeguata 
valutazione delle medesime; 

mailto:BIIC80000D@ISTRUZIONE.IT
https://www.icandornomicca.edu.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ANDORNO MICCA 
biic80000d@istruzione.it   -    biic80000d@pec.istruzione.it 
Piazza Salvo D’Acquisto n. 30 - 13811 ANDORNO MICCA (BI) 

Tel. 015473257- 0152477029 -  C. F. 81065780025 
codice min.BIIC80000D - https://www.icandornomicca.edu.it  

 

8 

 

▪ non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 
l’esercizio dell’incarico; 

▪ siano in possesso di titoli idonei alla tipologia di intervento e all’incarico da svolgere; 
▪ siano in possesso di esperienza nel settore di pertinenza inerente all’incarico oggetto di selezione. 

 
Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine utile per 
la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per 
l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei 
sopraelencati requisiti di partecipazione mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta 
nella domanda di partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta. L’Istituzione scolastica si riserva di 
effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente articolo. 
 
Art. 4 Criteri di selezione 
Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto sarà valutato il possesso di titoli di studio ed 
esperienze professionali nel settore di pertinenza inerente all’incarico oggetto di selezione fermo restando i 
requisiti di accesso di cui all’art. 3, saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei titoli 
accademici e di studio presentati, come segue: 

Criteri Punteggi 

Anzianità di servizio (ruolo)  
Max 10 punti 

Da 1 a 5 anni: 2 punti 
Da 5 a 10 anni: 4 punti 
Oltre 10 anni: 10 punti 

Punteggio Titolo di studio (attinente al percorso 
formativo per l’esperto – indifferente per il tutor) 
Max 15 punti  

Da 66 a 98: 5 punti 
Da 99 a 110: 12 punti 
110/110 e lode: 15 punti 

Diploma (sufficiente per la sola figura di tutor) e 
valutabile solo in assenza di laurea  
Max 2 punti 

2 punti 

Titoli culturali attinenti agli ambiti disciplinari di cui 
all’oggetto dell’avviso 
Max 15 punti 

Dottorato di ricerca: 5 punti 
Master di I o II livello: 4 punti 
Corso di perfezionamento: 2 punti 
Collaborazioni con Enti/Università: 1 punto 
Corso di formazione: 1 punto per ciascun corso  fino a 
un massimo di 3 

Esperienza di docenza (docenza in STEM) 
Max 5 punti 

Da 1 a 3 anni: 1 punto 
Da 3 a 5 anni: 3 punti 
Oltre 5 anni: 5 punti 

Esperienza specifica (attinente ai percorsi formativi) 
Max 10 punti 

Esperto/Tutor in progetti PON/PNRR: 2 punti per ogni 
esperienza 

mailto:BIIC80000D@ISTRUZIONE.IT
https://www.icandornomicca.edu.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ANDORNO MICCA 
biic80000d@istruzione.it   -    biic80000d@pec.istruzione.it 
Piazza Salvo D’Acquisto n. 30 - 13811 ANDORNO MICCA (BI) 

Tel. 015473257- 0152477029 -  C. F. 81065780025 
codice min.BIIC80000D - https://www.icandornomicca.edu.it  

 

9 

 

Docenza in altri progetti scolastici minimo 10 ore: 2 
punti per ogni esperienza 

Certificazioni informatiche 
Max 10 punti 

Per ogni certificazione: 1 punto  

Proposta progettuale (valutazione a cura della 
commissione) 
Max 35 punti 

- Chiarezza e qualità progettuale: max 10 punti 
- Coerenza della proposta progettuale: max 10 punti 
- Originalità e innovatività: max 10 punti 
- Riproducibilità delle attività formative pianificate 

all’interno della prassi lavorativa quotidiana: max 5 
punti 

▪ Per titoli di studio, accademici, didattici e culturali si intendono i titoli afferenti alla tipologia di intervento 
e all’incarico da svolgere. 

▪ Per esperienza professionale/lavorativa si intende la documentata esperienza professionale nel settore di 
pertinenza inerente all’incarico oggetto di selezione. 

▪ L’attribuzione dei punteggi alla proposta progettuale rientra nella discrezionalità della Commissione di 
valutazione che attribuirà un punteggio compreso tra 0 e 35. 

▪ Nel caso di parità di punteggio tra candidati interni verrà selezionato il candidato più giovane di età. In caso 
di ulteriore parità si procederà per sorteggio. Nel caso di parità di punteggio i candidati esterni verranno 
valutati tramite colloquio motivazionale con la commissione di valutazione. 

▪ Tutti i titoli/esperienze dichiarati nell’allegato B devono essere evidenziati nel CV formato Europeo con un 
asterisco. 

 
Art. 5 Corrispettivo e modalità di remunerazione 
Il corrispettivo stabilito per la remunerazione degli esperti e dei tutor, come indicato nella nota MIM prot. 0141549 
del 07/12/2023 “Istruzioni Operative”, è definito in 122,00 €/h onnicomprensivo per l’incarico di Esperto. 

 
L’importo totale sopra indicato va inteso: 

a. onnicomprensivo lordo stato per i docenti interni e per i docenti esterni di altre istituzioni scolastiche in 
collaborazione plurima; 

b. comprensivo di eventuale IVA e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione Scolastica, rapportato alle ore 

effettivamente prestate, per gli esperti esterni all’amministrazione scolastica. 
 

I compensi sopra riportati, non essendo di tipo forfetario, andranno correlati alle ore effettivamente prestate, 
registrate negli appositi timesheet e sull’apposita piattaforma ministeriale e comunque nel limite orario massimo 
sopra indicato. 
Il corrispettivo verrà erogato a completamento dell’attività, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi e della 
disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto nessuna responsabilità, in merito ad 

mailto:BIIC80000D@ISTRUZIONE.IT
https://www.icandornomicca.edu.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ANDORNO MICCA 
biic80000d@istruzione.it   -    biic80000d@pec.istruzione.it 
Piazza Salvo D’Acquisto n. 30 - 13811 ANDORNO MICCA (BI) 

Tel. 015473257- 0152477029 -  C. F. 81065780025 
codice min.BIIC80000D - https://www.icandornomicca.edu.it  

 

10 

 

eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla 
medesima. 
 
Clausola di salvaguardia 
In caso di impedimento all’organizzazione del singolo corso (ad esempio un numero insufficiente di corsisti per 
avviare il corso, mancanza della figura dell’esperto, impedimenti logistici, chiusura/sospensione del corso in caso di 
partecipazione alle lezioni di un numero di corsisti inferiore al minimo previsto …) non si procederà all’affidamento 
dell’incarico o si procederà alla rescissione del contratto. 
 
Art. 6 Modalità e termini di presentazione delle candidature 
Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12.00 del 
13/01/2025, con oggetto “CANDIDATURA ESPERTO PNRR INNOVAZIONE DIGITALE NELLA SCUOLA” all’indirizzo 
mail biic80000d@pec.istruzione.it esclusivamente in formato PDF oppure con consegna tramite raccomandata A/R 
oppure brevi manu presso l’ufficio di segreteria in Piazza S. D’Acquisto, 30 – 13811 – Andorno Micca – BI. 
 
L’istanza di partecipazione, dovrà essere redatta in conformità all’Allegato A – Domanda di partecipazione, e deve 
essere corredata dai seguenti allegati: 

▪ Allegato B – Griglia valutazione titoli; 
▪ Allegato C1  per personale interno oppure Allegato C2 per personale esterno – Dichiarazione di insussistenza 

delle cause di incompatibilità; 
▪ Proposta progettuale; 
▪ Curriculum Vitae in formato europeo firmato; 
▪ Documento di identità e codice fiscale. 

Ciascun documento dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato. 
Gli esperti/tutor che si candidano per più percorsi formativi devono indicare nella domanda tutti i percorsi per i 

quali si candidano. Gli esperti devono produrre un progetto per ogni percorso per il quale si candidano. 

 

Non si terrà conto delle domande: 
▪ Pervenute oltre il termine di cui sopra; 
▪ Incomplete o prive di firma; 
▪ Prive di uno o più allegati previsti nell’art. 6; 
▪ Con allegati compilati in maniera incompleta o inidonea; 
▪ Prive del Curriculum Vitae in formato europeo; 
▪ Curriculum vitae non contente le dichiarazioni relative agli art. 38-46 del DPR 445/2000 e l’autorizzazione 

al trattamento dei dati personali; 
▪ Documento di identità scaduto o illeggibile. 

 

L’Istituzione Scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai candidati. 

mailto:BIIC80000D@ISTRUZIONE.IT
https://www.icandornomicca.edu.it/
mailto:biic80000d@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ANDORNO MICCA 
biic80000d@istruzione.it   -    biic80000d@pec.istruzione.it 
Piazza Salvo D’Acquisto n. 30 - 13811 ANDORNO MICCA (BI) 

Tel. 015473257- 0152477029 -  C. F. 81065780025 
codice min.BIIC80000D - https://www.icandornomicca.edu.it  

 

11 

 

 
L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle dichiarazioni 
sostitutive. 
 
I docenti di altra Istituzione Scolastica, ovvero il personale appartenente ad altra Pubblica Amministrazione 
interessati alla selezione dovranno essere autorizzati a svolgere l’attività dall’amministrazione di appartenenza e la 
stipula dell’eventuale lettera d’incarico e/o del contratto sarà subordinata al rilascio in forma scritta 
dell’autorizzazione medesima. 
 
Art. 7 Commissione di Valutazione 
La Commissione è composta da n. 3 membri in possesso di specifiche professionalità nelle materie oggetto 
dell'Avviso di selezione, oltre al Dirigente Scolastico ed al D.S.G.A. ed è nominata dal Dirigente scolastico dopo la 
scadenza del termine per la presentazione delle istanze di partecipazione. 
Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, la valutazione dei 
candidati e la formazione della graduatoria. 
Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i criteri di valutazione e i 
giudizi attribuiti a ciascun candidato, cui seguirà decreto del Dirigente Scolastico di pubblicazione della graduatoria 
provvisoria. 
Per la valutazione delle istanze pervenute, si seguirà la seguente procedura: 

▪ Per la selezione del personale interno del presente avviso saranno presi in considerazione i seguenti criteri: 
● Precedenza al personale interno a tempo indeterminato in servizio presso questa Istituzione scolastica; 
● In subordine, personale a tempo determinato in costanza di servizio presso questa Istituzione 

scolastica. 
▪ La selezione del personale di “altra Istituzione Scolastica” avrà luogo solo ed esclusivamente nel caso in cui 

non pervenga alcuna candidatura valida da parte del personale interno di cui alla lettera a) dell’art. 2. 
▪ La selezione del personale di “altra Amministrazione” avrà luogo solo ed esclusivamente nel caso in cui non 

pervenga alcuna candidatura valida da parte del personale interno di cui alla lettera a) dell’art. 2 e del 
personale di “altra Istituzione Scolastica” di cui alla lettera b) art. 2. 

▪ La selezione di “Personale esterno” avrà luogo solo ed esclusivamente nel caso in cui non pervenga alcuna 
candidatura valida da parte del personale interno di cui alla lettera a) art. 2, del personale di “altra 
Istituzione Scolastica” di cui alla lettera b) art. 2 e del personale di “altra Amministrazione” di cui alla lettera 
c) art. 2. 

 
Art. 8 Pubblicazione della graduatoria  
Al termine della valutazione da parte della commissione sarà pubblicata la graduatoria provvisoria dei candidati. 
La pubblicazione della graduatoria ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, 
potranno produrre reclamo entro gg. 5 (cinque) dalla pubblicazione. 

mailto:BIIC80000D@ISTRUZIONE.IT
https://www.icandornomicca.edu.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ANDORNO MICCA 
biic80000d@istruzione.it   -    biic80000d@pec.istruzione.it 
Piazza Salvo D’Acquisto n. 30 - 13811 ANDORNO MICCA (BI) 

Tel. 015473257- 0152477029 -  C. F. 81065780025 
codice min.BIIC80000D - https://www.icandornomicca.edu.it  

 

12 

 

In caso di reclamo, il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed apporterà le eventuali modifiche in fase di 
pubblicazione della graduatoria definitiva. 
La graduatoria provvisoria e quella definitiva saranno pubblicate all’Albo on-line e sul sito dell’Istituzione Scolastica. 
 
Art. 9 Attribuzione dell’incarico 
L’attribuzione dell’incarico al personale interno avverrà tramite provvedimento ad personam secondo la normativa 
vigente. 
L’incarico sarà stipulato anche in presenza di un solo curriculum rispondente alle esigenze progettuali. La 
prestazione deve essere svolta personalmente dal soggetto individuato. 
Questa Istituzione Scolastica potrà recedere anticipatamente dal rapporto, senza preavviso, qualora l’incaricato 
non presti la propria attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o non svolga la prestazione nelle modalità 
pattuite, liquidando lo stesso in relazione allo stato di avanzamento della prestazione. 
 
Art. 10 Modalità di svolgimento della procedura di selezione 
La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon 
andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 
Nello svolgimento della selezione, l’Istituzione scolastica procede all’attribuzione degli incarichi attraverso l’iter 
descritto nei seguenti punti: 

▪ ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o ricorso alle collaborazioni plurime, mediante 
affidamento dell’incarico ad una risorsa di altra Istituzione scolastica. Ciò avviene in conformità con quanto 
previsto dall’art. 35 del CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007, per la realizzazione da parte dei 
docenti di specifiche attività progettuali per le quali sono richieste particolari competenze professionali, 
ovvero ai sensi dell’art. 57 del suddetto CCNL, per le attività svolte dal personale ATA;  

▪ ove non sussistano professionalità interne di cui al punto sub i), conferimento dell’incarico con contratto di 
lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica 
Amministrazione e/o a soggetto privato esterno. 

 
Art. 11 Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di condotta, 
per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato 
con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 
 
Art. 12 Trattamento dei dati personali 
Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le seguenti informazioni: 
 
 
 

mailto:BIIC80000D@ISTRUZIONE.IT
https://www.icandornomicca.edu.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ANDORNO MICCA 
biic80000d@istruzione.it   -    biic80000d@pec.istruzione.it 
Piazza Salvo D’Acquisto n. 30 - 13811 ANDORNO MICCA (BI) 

Tel. 015473257- 0152477029 -  C. F. 81065780025 
codice min.BIIC80000D - https://www.icandornomicca.edu.it  

 

13 

 

Titolare del trattamento dei dati  
Titolare del trattamento dei dati è l’Istituto Comprensivo di Andorno Micca con sede in Piazza S. D’Acquisto, 30 – 
13811 – Andorno Micca (BI), alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo 
all’indirizzo PEC: biic80000d@pec.istruzione.it nella persona del Dirigente scolastico, legale rappresentante 
dell’Istituto, Dott.ssa Liboria Arena.  
Responsabile della protezione dei dati Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituto Comprensivo di 
Andorno Micca è stato individuato, nella Dott.ssa Loredana Torello raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: 
loredanatorello@gmail.com 
Base giuridica del trattamento 
Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare 
del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs. n. 196/2003.  
Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 
I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai Partecipanti al 
presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità connesse all'Avviso stesso 
e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di incarichi individuali. 
Obbligo di conferimento dei dati  
Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione. 
Modalità del trattamento 
Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, mediante 
operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, utilizzo, 
comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati 
Destinatari del trattamento 
Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di specifiche 
istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo.  
Conservazione dei Dati  
I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali sono 
raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge. 
Diritti degli interessati  
Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati personali, 
la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al 
trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza all’Istituzione scolastica, Titolare 
del trattamento, agli indirizzi sopra indicati. 
Diritto di reclamo  
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto 
previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati 
personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi giudiziarie, 
ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo.  
Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  

mailto:BIIC80000D@ISTRUZIONE.IT
https://www.icandornomicca.edu.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ANDORNO MICCA 
biic80000d@istruzione.it   -    biic80000d@pec.istruzione.it 
Piazza Salvo D’Acquisto n. 30 - 13811 ANDORNO MICCA (BI) 

Tel. 015473257- 0152477029 -  C. F. 81065780025 
codice min.BIIC80000D - https://www.icandornomicca.edu.it  

 

14 

 

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali.  
Processo decisionale automatizzato  
Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, paragrafi 
1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679.  
 
Art. 13 Responsabile del procedimento 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura di selezione 
è la Dott.ssa Liboria Arena, in qualità di Dirigente Scolastico; e-mail istituzionale biic80000d@istruzione.it, numero 
di telefono 015473257. 
 
Art. 14 Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165  
Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del d.lgs. n. 
165/2001. 
 
Art. 15 Norme di rinvio 
Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e alle 
altre norme vigenti. 
 
Allegati: 
1) Allegato A - Domanda di partecipazione 
2) Allegato B - Griglia valutazione titoli 
3) Allegato C1 - Dichiarazione di insussistenza delle cause di incompatibilità personale interno 
4) Allegato C2 - Dichiarazione di insussistenza delle cause di incompatibilità personale esterno 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Liboria Arena 

Firmato digitalmente 
 

mailto:BIIC80000D@ISTRUZIONE.IT
https://www.icandornomicca.edu.it/

		2025-01-02T13:23:04+0100
	RNALBR70B57F065K




